I. Rhemo-
rum urbs
oppugna-
ta ab
Eduardo.
(a) Mat-
th. Vill.
l. 9. c. 83.
85. 98.
Vinalping.
in Edu-
ard. III.
C. l. 1.
In eum
pugnat
pro Gal-
lis co-
lum.
(b) Froff.
l. 1. 1.
Voret
Paul. A.
mil. in
cod. Me-
yer. l. 13.
Voret
pacem fe-
dilis da-
turum.
(c) Vul-
fin. in
Eduard.
III.

A nno a virgineo partu millesimo trecentesimo sexagesimo indictione, tertiadecima concusis Anglico turbine, impulsisque in extremiti exiit discriberem [1]. Galliis, optata quies divino nutu restata est: cum enim Eduardus corripientiae vi & armis, ut vidimus, Gallicæ coronæ cupidine arderet, ac mense januario, ceptam Rhemorum urbis, in qua Reges sacro balsamo liniri solent, obsidionem irrito tamen conatu produxisset; infesta signa per Burgundiam, Parisensem agrum, aliasque provincias populabundus circumculit (d). Tum vero divinum. Numen Gallicum sua providentia texit, nec levibus signis: nam visum est, inquit Mayerus cæteroqui Gallici nominis æmulus, orbate atque oppresse Galliæ cœlum venisse suppetatis; tanta quippe tempestas concitatæ est, ut homines & equos prostereret, ac necaret plures: quo territum Eduardum Regem votum admittendæ pacis, quam paulo ante in castris apud Parisios repudiarat, addita ea voce, non se illius leges accepturum, sed quas vellet dataturum, concepit referunt (b). Cujus etiam tempestatis meminit Walsinghamus his verbis (c): In crastino octava pasche convertit signa cum exercitu versus Aureo.

Androinus vero impositum munus adeo Androegie obiit (d), ut mense majore apud nus abbas Carnates foedus percussum sit. Servatum pro ea. ritum ad illud sanciendum describit his promovitis Walsinghamus: (e) Rex, nimirum missus. Anglorum, annuit ut juratis in corpore (d) Geffæ dominico paribus, tactisque sacrosanctis e. Innoc. VI. vangelis, pacata stabilirentur. Mittuntur apud Boq. igitur ex utraque parte, Angliae videlicet (e) Vul- & Francia, duo barones: duo quoque mi- fin. E- llites corporale sacramentum domini Caro- li regentis Francia primogeniti Joannis Re- gis ejusdem, ac domini Eduardi Regis Angliae audire & admittere. Parisis igi- tur celebrata solemni missa, dictoque ter Agnus.

NOTE [1] *P*acis hoc anno initæ inter Gallos & Anglos acta publica in lucem extracta legenda occurrunt apud Martene Aneidot. to. I. col. 1422. & seq. Primo quidem fæse offerunt litteræ Joannis Gallorum regis adhuc in Gallia captivi, quibus Carolo filio suo cæterisque Galliarum principibus facultatem impedit, ut cum Anglo pacem trahent, atque componant. Signantur illæ die prima Aprilis 1359. statim vero succedunt litteræ parentes ejusdem Caroli cæterorumque Gallorum, testantes conveniente se cum Anglis de induciis a die, qua litteræ illæ signatae sunt usque ad proximum festum S. Michaelis, & ex inde ulque ad recurrens festum S. Michaelis succedentis anni 1361. litteræ sunt Carnates die VIII. Maii 1360. Proxima his legitur sponso Joannis regis, fidem suam obstringentis, numquam se in libertatem assertorum, rege Anglie inicio vel nolente; quin & pollicetur, ut si forte extra dicti vel potestate ejusdem regis rapi se vel efferti contigerit, continuo Londonum redditum nulla interjecta mora, nec etiam obstante dispensatione ab ipso etiam pontifice obtenta. Pertinet hoc ad diem XIV. Junii 1360. Qua pariter die ambo reges initas apud Berniacum prope Carnutum inducias, seu ut ibidem legitur, tractatutam pacis, die VIII. Maii ratas habuerunt & firmas. Ejusdem rei extant publica tabula, signata Londini eodem ipso anno mense & die. Pacis hujus Carnutensis authores fuaforesque in literis illis induciarum Canuti obsignatarum die VIII. Maii anni 1360. memorantur Abbas Cluniacensis, Hugo Genuensis, & magister Ordinis Predicatorum, qui a pontifice nunci & pacis sequestris venisse ibidem assertur. Ita vero rebus compotis, rex Joannes alius in literis, ibidem legendis, ad Repellenenses missis, testatur Caletum se venisse die VII. Julii, deductum sumptibus regis Anglorum, ut erat ante conventionem, ut idem rex Joannes assertit litteris suis datis Caleti die XXII. Octobris 1360. ibi pariter relatis. Qua pariter die & loco expeditæ sunt alia plures litteræ, quibus alias quidem pacis conditiones uterque rex exequitur; alias vero suo tempore executurum se spondet. Eo vero loci pax olim Brictiniaci composta, non confirmata quidem, sed potius reformata fuit, ut ex literis consignatis hoc anno Bononie (Boulogne) die XXVI. Octobris, in quibus articuli pacis sic reformatæ continentur, intelligimus. Eo poltemis hisce litteris dicitur pacem ita conciliatam correctioni & approbationi summi pontificis subiectam fuisse, ut si quis paci autoritate ecclesiæ confirmata refragaretur, censuris ecclæsticis coereri posset. Decum novis litteris, Bononie hoc anno die XXVI. Octobris signatis, foedus & inter utrumque regem societas jungitur, qua ab inferendis utrinque iniuriis abstineretur, & nullus unquam favor alterius adversarii praefatur, exceptis tamen pontifice, & qui tunc Romanum Imperium regebat imperatore, a quibus juvandis protegendiisque, nullo foedere prohiberi se Rex Gallorum passus est. Quin nec ex eo cum Anglis foedere derogatum quidquam voluit priori foederi, ante annos aliquot cum Scotia rege lanteo, qua de re extant litteræ eadem die, anno, & loco scriptæ. Acta publica hac occasione confecta claudit tractatus pacis cum Rege Navarrae hoc anno apud S. Dionysium Decembri mense confignatus. MANSI

CHRISTI
1360.INNOCENTII VI. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.

Quo ritu sacro admissum a delphino sedes.

Agnus Dei, adjecto dona nobis pacem, dictus Carolus in praesentia predicatorum & aliorum plurium dextram super patenam cum corpore Dominico & levam super misericordiam posuit, haec verba proferens: Nos Carolus juramus ad sacrofanciam corporis Domini & evangelia firmiter servare penes nos pacem & concordiam formatas inter Reges, & nullo modo in contrarium venire. Post haec, datis militibus reliquis de corona Christi in testimonium omnibus, valet.

II.

(a) To. 8.
p. 1. ep.
secr.
pag. 93.

Gratulatoriae ad Anglum Pontificis literas.

Agnes Dei, adiecto dona nobis pacem, dictus Carolus in praesentia predicatorum & aliorum plurium dextram super patenam cum corpore Dominico & levam super misericordiam posuit, haec verba proferens: Nos Carolus juramus ad sacrofanciam corporis Domini & evangelia firmiter servare penes nos pacem & concordiam formatas inter Reges, & nullo modo in contrarium venire. Post haec, datis militibus reliquis de corona Christi in testimonium omnibus, valet.

Cerior de inita inter Francos & Anglos pace, quam continentibus votis ab evolutis retro tot annis ecclesia expetierat, Pontifex ingenti peritus letitia, gratias Deo retulit, & gratulatorias hanc literas ad Eduardum dedit (a), ut ipsum ad implenda citissime prescripta pacta incitaret.

Innocentius, &c. Charissimo in Christo filio Eduardo Regi Anglie illi.

Vox exultationis & gaudii, vox jucunditatis & letitiae, nobis ac Romane ecclesie & Christi fidelium populis expectata, diutius, nuper auribus nostris insonuit, & diuturnam nostram mentis amaritudinem, quam dolenter ex filiorum nostrorum diffusione gustavimus, suauissima insinuationis beneficio dulcoravit. Quid enim letius aut suavius audire potuerant aures nostrae, quam quod ille rerum omnium moderator, cuius factus est in pace locus, & in cuius manus Regum ac principum corda consunt, animum tuum, princeps inclyte, ad habendum cum charissimo in Christo filio nostro Joanne Rege Francorum illustri pacem ac concordiam incluarit? Profecto nobis & universis Christi fidelibus non parva fugarunt gratulandi materia, cum duo tam generosi, & non modo suis in regnis, sed toto terrarum orbe famosissimi principes, & vinculo consanguinitatis ascripsi, ex quorum discordis tot, prob dolor! tam animarum pericula quam corporum, ac rerum damna provenerant, nunc tandem ex inimicitia sunt in amplexu, in colloquia, & in perpetuas amicitias redituri. Evidem, charissime fili, licet ad exprimentem nostram mentis affectionem circa prosecutionem hujusmodi inter vos reformanda concordia minime satis sufficiat series literarum; nostri tamen intima pectoris, & barentia nostris præcordis desideria, quanto possumus visceris, aperimus.

Proposita præterita mala e bello exorta.

Meminisse potest non sine compassione multiplici tua serenitas, quanta ex discordia inter te & Regem prefatum exorta, & quam innumera mala provenerint: quam dura & aspera fuerit vestra contentio: quam multis damno populi: quot innocentibus ira vestra nocuerit; quantas hominum strages effecerit: quot rerum despopulaciones, quot agrorum vastationes, quot lo-

corum incendia exinde processerint; ut pudori (prout convenit) deferentes, commissa interim sceleris solis horrenda nominibus raccemamus, in quibus siquidem malis esti tibi successus plurimos felices ac famulos providentia summa permiserit; in eis tamen humanos casus deplorare, & vicitis victor compati, & in ipsis incertos bellorum eventus agnoscere, & humanae formidare pericula, & quam levi momento fortuna ducum pendeat, intelligere merito potuisti.

Jam ergo tempus est, ut cedat paci discordia, cedant amicitias odia, occupet locum ire tranquillitas, sitque inter vos de cetero tam generosa, quam gloriofa contentio, ut felicitas non de regni, sed de charitate certet. Nam si usque ad extremum duraverint odia, si non temporum decursu, & humanorum malorum odio ira lentebeat; si nulla feroes animos dies emolliat, tota humana generis vita in confusione versabitur, concidet regnorum ac rerum publicarum status, & qua multorum fuerint parta laboribus, facile bellorum vastatione peribunt. Nostris quam sepe multis arriserit volubilis fortuna certaminis, quos tandem in extrema locum confusione adduxerit. Considera, fili charissime, quanta ex concordia vestra preventura sint commoda, quot parentibus servandi sint liberi, quot conjugibus viri, quot illibatae manus sint virgines, quam multa in earum integritate permantere respublia, quæ vobis dissidentibus deperirent.

Jam pigear effusi sanguinis: & faturis malis, que facile valent ex prioribus prævideri, providi consiliis maturitate parcatur. Hæc proculdubio & alia, quibus ad exprimendam nostram mentis seriem non satis est ministerium literarum, si intra regie manus studiis clausa reverolas, siem tot futures periculis imposuisse gaudebis. Nos quoque, licet te super hujusmodi terminanda concordia longis non credamus exhortationibus indigere, quinimmo te illis admoniculis, quibus ea compleri facilis valeat, efficacem datarum esse operam nullatenus dubitemus; paterni tamen affectus continere spiritum non valentes, serenitatem tuam rogamus attentius, & plenis desideriis obsecramus quatenus ut inchoata inter te & dilectum filium nobilem virum Carolum ducem Normannia præfati Regis primogenitum facilius ac celerrimis perduci valeant ad effectum, circa liberationem dicti Regis promptam se ostendere velit tua magnificencia, ac etiam liberalem. Datum apud Villam novam Avinionensis dieceesis 11. non. Iulii anno VIII.